---

<sup>727</sup> Selon ÉVAGRE, TP 12.

<sup>728</sup> Cf. *Inst.* 10, 1-2 : *Sextum nobis certamen est, quod Graeci ἀκηδίαν uocant, quam nos taedium siue anxietatem cordis possumus nuncupare. [...] Denique nonnulli senum hunc esse pronuntiant meridianum daemonem, qui in psalmo nonagensimo nuncupatur. Qui cum miserabilem obsederit mentem, horrorem loci, cellae fastidium, fratrum quoque, qui cum eo uel minus commorantur, tamquam neglegentium ac minus spiritalium aspernationem gignit atque contemptum. Ad omne quoque opus, quod intra septa sui cubilis est, facit desidem et inertem : non eum cellula residere, non operam sinit inpendere in eadem commorantem crebrius ingemescit nec habere se fructum aliquem spiritalem, donec fuerit illi consortio copulatus, queritur atque suspirat et ab omni se dolet spiritali quaestu inanem in loco uacuumque consistere [...]. Postremo non posse se saluari in eo loco durantem, nisi relicta cella, cum qua sibi, si adhuc in ea fuerit remoratus, pereundum erit, exinde semet ipsum quantocius asportarit. Dein lassitudinem corporis cibique esuriem quinta sextaque hora tantam suscitatur, ut uelut longo itinere grauissimoque labore confectus sibimet lassusque uideatur, aut quasi refectionem cibi biduano ieiunio triduanoue distulerit. Tum praeterea huc illucque anxius circumspicit et nec fratrum sibi quempiam aduentare suspirat, saepiusque egreditur et ingreditur cella ac solem uelut ad occasum tardius properantem crebrius intuetur, et ita quadam inrationabili mentis confusione uelut taetra suppletur caligine omnique actu spiritali redditur otiosus ac uacuus, ut nulla re alia tantae ob pugnationis remedium quam uisitatione fratris cuiuspiam seu somni solius solacio posse aestimet inueniri. [...] quaedam etiam pia ac religiosa dictat officia, illos uel illas debere parentes inquiri et ad salutandos eos crebrius properari.*

Nous observons dès le début que Jean Cassien, comme Évagre<sup>729</sup>, traite en sixième lieu l'acédie en expliquant que ce terme d'*ἀκηδία* vient de chez les Grecs et comme il n'y a pas de correspondant latin, toute de suite il nous fournit une définition synthétique de ce vice en disant « quam nos taedium siue anxietatem cordis possumus nuncupare », qui est en effet la reprise de la première définition de ce vice des *Inst.* 5, 1<sup>730</sup>. Cette présentation faite par Jean Cassien constitue une inflexion décisive dans le destin de l'acédie. B. Forthomme remarque une première différence par rapport à la terminologie évagrienne : Cassien parle surtout d'*esprit* et non de *démon*, même si Évagre lui-même use aussi parfois du terme *pneuma*<sup>731</sup>. D'autre part Forthomme soutient que ce n'est pas Cassien le premier qui rend le terme grec *ἀκηδία* par sa forme latinisée *acedia*<sup>732</sup> :